Храм манастира, чији се настанак везује за
период 1289-1291. године, после Тршке цркве најстарији
је у Браничевској епархији. Зидан је у српско-византијском
стилу (моравска школа), а посвећен Светом Успенију
Пресвете Богородице – Великој Госпојини (28/15.
август): „Стицајем нерасветљених околности, у Витовници
се нашао ктиторски натпис на српскословенском и
јерменском језику из 1218. године. Седам редова текста,
од којих три на српском и четири на јерменском језику,
уклесано је на плочу од бледожућкастог мермера (140 x
47 cm).

Овакимјан, н. д.: 31, 32).
17 Закон о депортацији, тј. масовним исељавањима којима
је био подвргнут велики део јерменског народа, изузев Јер-
мена из Цариграда, Измира и неких других крајева у који-
ма су се налазиле амбасаде и конзули неутралних земаља
и оних које још нису ушле у рат, издат је 14/27. маја 1915.
године. Фактички, ова депортација била је смртна пресуда
јерменском народу.

стали су изгнаници са родних огњишта, и
нашли су нова уточишта у другим земља-
ма. По подацима чувеног немачког тео-
лога и хуманисте Јоханеса Лепсиуса број
жртава Јермена у Османлијској империји
износио је милион и по, док су 500 хиљада
Јермена постале избеглице.